²² Cfr. Ernesto Buonaiuti, *Storia del cristianesimo (Evo Antico)*, Dall'Oglio Editore, Milano, 1942, p. 450

reale e concreto di quella caducità che lo stesso gesto monastico voleva eliminare²³. L'idea di lotta contro il mondo²⁴ era ciò che assicurava al monaco, dunque, la verità delle sue azioni poiché risultato di una chiusura alla temporalità intesa come appartenenza alla propria dimensione carnale insieme individuale e storico-universale:

Crux nostra timor domini est. Sicut ergo crucifixus quis iam non pro animi sui motu membra sua quoquam mouendi uel conuertendi habet potestatem, ita et nos uoluntates nostras ac desideria non secundum id, quod nobis suaue est ac delectat ad praesens, sed secundum legem domini quo nos illa constrinxerit adplicare debemus. Et sicut is qui patibulo crucis adfigitur non iam praesentia contemplatur nec de suis adfectionibus cogitat, non pro crastino die sollicitudine cura que distenditur, nulla possidendi concupiscentia permouetur, nulla superbia, nulla contentione, nulla aemulatione succenditur, non de praesentibus dolet iniuriis, non praeteritarum iam recordatur se que, cum adhuc spiret in corpore, cunctis elementis credit esse defunctum, illuc praemittens sui cordis intuitum, quo se non dubitat ilico transiturum, ita nos quoque timore domini crucifixos oportet his omnibus, id est non solum carnalibus uitiis, uerum etiam ipsis elementis mortuos esse, illic habentes oculos animae nostrae defixos, quo nos sperare debemus momentis singulis migraturos. Hoc enim modo mortificatas poterimus uniuersas concupiscentias et affectus habere carnales²⁵.

²³ Cfr. Gregorio Penco, *Il monachesimo fra spiritualità e cultura*, op.cit., p. 19: «Rinuncia al mondo che è visibile anche dal punto di vista linguistico: L'ideale monastico della *fuga mundi* e del *contemptus saeculi* si traduce letteralmente nella disistima e nell'abbandono di quella preoccupazione o tecnica stilistica che derivava dalla *urbanitas* – legata per natura alla consuetudine sociale e civica e culminante, nella civiltà romana, nello stile di Cicerone - in quanto la vita nel deserto e nella solitudine impone pure un diverso ed opposto atteggiamento nella valutazione e nella scelta degli stessi mezzi espressivi dell'arte letteraria. Il disprezzo verso le vanità e le ricercatezze stilistiche e degli accorgimenti letterari così apprezzati dalle varie, successive scuole della retorica antica, ma privi di senso in una società composta di individui il cui unico fine consiste nella ricerca e nel servizio di Dio».